312.517,59 (trezentos e doze mil, quinhentos e dezesete reais e cinquenta e nove centavos), com 
indicação dos Vereadores Cabo Cassol, Kalito Stoeckl e João Morales.

Posteriormente o Vereador Kalito Stoeck, se manifestou pela alteração de parte dessa emenda 
através do Ofício nº. GAB 11/2022, destinando sua cota no valor de R$ 55.000,00 (cinquenta e 
cinco mil reais) para o Programa Farmácia Solidária.

Essa parte da emenda foi cumprida através dos empenhos nºs. 15.272/2022 até 15.277/2022; 
15.318/2022 até 15.324/2022; 17.980/2022 e 17.983/2022, totalizando R$ 69.262,61 executado.

Portanto da emenda inicial restaram a quantia de R$ 257.517,59 para ser cumprida.

Foi empenhado na Manutenção da UPA o valor de R$ 74.339,85,85 (setenta e quatro mil, 
trezentos e trinta e nove reais e oitenta e cinco centavos), através dos empenhos nº.s 6.989 à 
6990/2022; 7317/2022; 12717/2022; 18239 à 18241/2022; 18375; 18385; 18387; 19.663/2022 e 
4474/2023 (cópias anexo).

Portanto, da parte que restou e ainda não empenhada corresponde a quantia de R$ 183.177,74, e

[...]

Memorando Interno nº. 66.909/2022 (cópia anexo) emitido pela SMPC (Secretaria de 

Planejamento), onde informa que o montante disponibiizado para execução da emenda é 

insuficiente para a execução da emenda.

Informa que seriam necessários a quantia de R$1.204.875,00 (um milhão duzentos e quatro mil 

oitocentos e setenta e cinco reais), o que atenderia em 99,89% da demanda energética no local.

Este documento foi assinado eletronicamente por DARLEI FINKLER.

Informa ainda, conforme MI 66909/2022, se encontra em andamento um projeto para construção de 

usina fotovoltaica para geração de energia elétrica e consequentemente compensação de energia em

[...]

Considerando o Memorando n°21872/2022 emitido pelo Fundo Municipal de Saúde, no qual trata 

sobre a Emenda Impositiva n°070/2021.

Considerando a Emenda Impositiva de n°070/2021, que tem por objeto a instalação de placas solares 

na UPA João Samek, no valor de R$197.517,59 (cento e noventa e sete mil quinhentos e dezessete 

reais e cinquenta e nove centavos).

A Diretoria de Projetos Complementares vem através deste informar o que segue a respeito dos 

estudos realizados no local. O consumo de energia elétrica anual da UPA João Samek é de 

aproximadamente 335.494,8 kWh, para suprir a demanda da UPA João Samek seria necessário ter

[...]

uma área disponível de 1800,00m² e utilizar 525 módulos fotovoltaicos de 510Wp cada um, o que 

viabilizaria implementar um sistema fotovoltaico de aproximadamente 267,750kWp. Nesse caso o valor 

para implementar o sistema seria de aproximadamente R$1.204.875,00 (um milhão duzentos e quatro 

mil oitocentos e setenta e cinco reais), o que atenderia em 99,89% da demanda energética no local, 

tendo um tempo de retorno do investimento de aproximadamente cinco anos e cinco meses.

Porém, o valor da Emenda Impositiva de n°070/2021 é de R$197.517,59 (cento e noventa e sete mil 

quinhentos e dezessete reais e cinquenta e nove centavos), baseado nesse valor a Diretoria de 

Projetos Complementares calculou que nesse caso seria possível implementar um sistema de 

aproximadamente 43,860kWp utilizando 86 módulos fotovoltaicos de 510Wp cada um sendo 

necessária uma área aproximada de 260,00m² para instalação dos módulos fotovoltaicos. Neste caso 

o sistema cobriria aproximadamente 16,36% do consumo energético atual do empreendimento e teria 

um valor aproximado de R$197.370,00 (cento e noventa e sete mil trezentos e setenta reais).

Por fim a Diretoria de Projetos Complementares informa que no momento já se encontra em 

andamento um projeto para construção de usina fotovoltaica para geração de energia elétrica e 

consequentemente compensação de energia em todos os prédios da Administração, inclusive a UPA